
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 251 

 

OGGETTO: LAVORI AMPLIAMENTO SERBATOIO MACCHERONIS SUL FIUME POSADA, 

COMPLETAMENTO SCARICO DI SUPERFICIE (CUP I528I05000020002). - 

AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ONORARI  

COLLAUDO STATICO ALL'ING. ALDO MAURI.  
 
Il giorno 23/12/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con convenzione in data 11.04.2003, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha affidato in concessione a questo 

Consorzio l’attuazione dell’intervento denominato ‘N.P.R.A. Schema 11 - Lavori di ampliamento del serbatoio di Mac-

cheronis sul fiume Posada ’ per un importo complessivo di Euro 12.911.422,00, successivamente rideterminato in 

complessivi 21.391.422,00 a seguito dei finanziamenti integrativi concessi dall’Amministrazione Regionale e della 

stipula di n.6 atti aggiuntivi alla anzidetta convenzione, stipulati  in data 23.05.2011, in data 16.10.2015, in data 

24.07.2018, 15.05.2020, 08.07.2020 e  19.11.2021; 

- con contratto di appalto stipulato in data 21.02.2006, Rep.n.10561, Registrato a Nuoro il 06.03.2006 al n.334-Serie 

I^ i predetti lavori furono affidati alla Impresa Costruzioni Giuseppe Maltauro S.p.A. (successivamente denominata 

“ICM S.p.A.”) con sede in Vicenza,  per l’importo complessivo netto di € 9.091.201,68 oltre € 204.738,76 per oneri di 

sicurezza, non soggetti a ribasso, importo contrattuale successivamente e definitivamente rideterminato con l’atto di 

sottomissione n.3 sottoscritto in data 18.09.2020, in complessivi, netti, € 11.800.221,57, di cui € 11.490.608,48 per 

lavori al netto ed € 309.613,09 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 

- i lavori, consegnati in data 21.04.2006 non furono portati a compimento dall’Impresa Maltauro SpA, che li interrup-

pe nell’estate del 2013; dopo la risoluzione di un complesso contenzioso insorto con la predetta Impresa presso il 

Tribunale Civile di Nuoro (conclusasi, transattivamente, nel 2018), i lavori furono ripresi in data 27.09.2018 dalla 

Impresa ICM SpA, seppure limitatamente a quelli necessari per completare il nuovo scarico di superficie della diga; 

- nel novembre 2013 si verificarono, nella Sardegna Centro-Orientale, eventi meteorici di eccezionale entità (il c.d. 

‘Ciclone Cleopatra’ che diedero origine, tra l’altro, ad un eccezionale evento di piena del fiume Posada che investì lo 

sbarramento di Maccheronis riversandosi a valle, causando notevolissimi danni ai territori vallivi nonché la perdita 

di una vita umana; 

- successivamente al predetto evento di piena e prima della ripresa dei lavori di ampliamento del serbatoio da parte 

dell’Impresa ICM SpA, il Consorzio è intervenuto nelle aree interessate dai summenzionati lavori per realizzare alcu-

ni interventi risultati urgenti ed indifferibili proprio a seguito dell’evento di piena e che hanno riguardato, tra l’altro, 

la realizzazione del muro di chiusura in sinistra (lavori affidati all’Impresa Edile Orgosolo Società Cooperativa), la so-

stituzione del sistema di cavi post-compressi di ancoraggio delle paratoie a settore del nuovo scarico di superficie 

(affidati alla Ditta I.N.CO. s.r.l.), il ripristino delle saldature mancanti e/o difettose nonché l’irrigidimento dei bordi 

laterali delle paratoie (affidati alla Ditta SIMEC S.n.c.); 

- i lavori di completamento del nuovo scarico di superficie della diga, consegnati all’Impresa ICM SpA con verbale in 

data 27.09.2018, sono stati sostanzialmente ultimati in data 31.07.2022, a meno di lavorazioni non pregiudizievoli 

per ultimare le quali sono stati assegnati 60 giorni; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1109 del 23.11.2010 e la convenzione Rep. n. 157/bis del 24/11/2010 

con le quali era stato affidato all’Ing. Aldo Mauri, con Studio Professionale in Nuoro, l’incarico professionale riguar-

dante il collaudo statico, in corso d’opera, delle opere da realizzarsi nell’ambito dei lavori di cui sopra è cenno;  

DATO ATTO CHE il predetto Collaudatore statico: 

1) con certificato in data 2.07.2015 ha dichiarato collaudabili solo una parte delle opere realizzate dall’Impresa Mal-

tauro SpA e ha ritenuto non collaudabili le altre (ed, in particolare, le paratoie metalliche del nuovo organo di scarico 

e le relative strutture di sostegno); 

2) con certificato in data 01.07.2016 ha dichiarato collaudabili le strutture del muro di chiusura in sinistra realizzate 

dall’Impresa Edile Orgosolo Società Cooperativa; 

3) con certificato in data 10.01.2017 ha dichiarato collaudabile il nuovo sistema di ancoraggio delle paratoie in cavi 

post tesi realizzato dalla Ditta I.N.CO. s.r.l.; 



 

 

 2

4) con certificato in data 18.09.2017 ha dichiarato collaudabili gli interventi si rinforzo delle paratoie realizzati dalla 

Ditta SIMEC S.n.c.; 

5) con certificato in data 19.09.2017 ha collaudato, in uno, tutti gli interventi collaudati singolarmente con i certificati 

di cui ai precedenti p.ti 3 e 4; 

6) con certificato in data 27.09.2017 ha dichiarato collaudabili le strutture del nuovo scarico della diga nonché le 

strutture metalliche delle paratoie a settore, limitatamente alle condizioni di ‘macchina ferma ed in condizioni di 

chiusura’; 

7) con certificato in data 28.09.2021 ha dichiarato collaudabili staticamente le strutture del nuovo scarico della diga 

nonché le strutture metalliche delle paratoie a settore; 

8) con certificato finale in data 28.09.2022 ha dichiarato collaudabili staticamente, con le strutture e le paratoie del 

nuovo scarico della diga, anche le strutture del ponte realizzato sulla nuova traversa di scarico nonché le strutture 

del nuovo coronamento del corpo diga esistente, realizzate parte dall’Impresa Maltauro SpA e parte dall’Impresa ICM 

SpA; 

RILEVATO CHE con Determinazioni dello scrivente n. 1154 in data 4.08.2015 e n. 185 in data 12.12.2017 si è proce-

duto a liquidare all’ing. Mauri le prestazioni professionali dallo stesso svolte per l’emissione dei certificati di collaudo 

in precedenza richiamati ai p.ti 1, 2, 3, 4, 5 e 6; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 246 del 22.12.2022 con la quale il sottoscritto ha approvato il succitato 

atto di collaudo finale datato 28.09.2022; 

RILEVATO CHE, con il suddetto certificato di collaudo statico finale, l’Ing. Mauri ha portato a compimento l’incarico 

di collaudo statico in corso d’opera a suo tempo conferitogli; 

VISTA la fattura elettronica n. 15/2022 emessa dall’Ing. Mauri in data 9.12.2022 che riporta l’importo complessivo di 

Euro 11.128,00, di cui Euro 10.700,00 per onorari ed Euro 428,00 per cassa previdenza 4%, relativa al collaudo sta-

tico finale sopra citato, debitamente vistata dal Direttore dei Lavori Ing. Antonio Madau; 

ACQUISITA agli atti la certificazione di regolarità contributiva del professionista citato, a seguito di apposita richie-

sta all’Inarcassa;  

VERIFICATO, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica inadempimenti” 

messo a disposizione dell’Agenzia delle Entrate, che il suddetto Ing. Aldo Mauri non risulta inadempiente all’obbligo 

di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari alme-

no ad € 5.000,00; 

RILEVATO CHE, pertanto, si può procedere al pagamento degli onorari dovuti, a saldo, all'ing. Mauri, per l'espleta-

mento delle anzidette prestazioni professionali; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 

15 del 26.11.2021 (esecutiva);            

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull’impegno di spesa 

n. 3497/2012 - Capitolo 801134 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2022), conto re-

sidui; 

D E T E R M I N A 

 

- di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, la liquidazione ed il pagamento a favore dell’Ing. Aldo 

Mauri (Nuoro), P.IVA 00817170913, della Fattura n. 15/2022 del 9.12.2022 – Completamento collaudo statico di tut-

te le strutture realizzate nell’ambito dei lavori di ampliamento del serbatoio di Maccheronis sul fiume Posada per 

complessivi € 11.128,00, di cui € 10.700,00 per onorari ed € 428,00 per cassa 4% (regime forfettario); 

 

- di far gravare la spesa complessiva di € 11.128,00 sull’impegno n. 3497/2012 - Capitolo 801134 (UPB n. 21) del Bi-

lancio di Previsione dell’esercizio in corso (Anno 2022), Conto Residui; 

 

- di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti conseguenti; 

 

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, dello Statuto consortile e 

di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. i.  

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
 

proposta n. 1125 del 14/12/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 23/12/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  23/12/2022                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


